ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТН
ОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ЗООЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ
 НАУК

(ЗИНРАН)

ПРИКАЗ

27.03.2023г.
Санкт-Петербург

О назначении должностных лиц, ответственных за выполнение

мероприятий по обеспечению А ТЗ и организацию вз
аимодействия с

территориальными органами силовых структур на
 2023 год

№ 125.3-22

В целях реализации требований антитеррористической
защищенности объектов

(территорий), утвержденных постановлением Правител
ьства Российской Федерации

от 07.11.2019г. №1421, указаний руководства МИНОБ
РНАУКИ России от 28.09.2021

№МН-23/1533

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за выполнение мероприятий по обеспечению

антитеррористической защищенности объектов (территорий) ЗИН РАН и

организацию взаимодействия с территориальными органами ФСБ России, МЧ
С

России, МВД России, Росгвардии или подразделениями вневедомственн
ой охраны

Росгвардии (далее- Ответственный):

- заместитель директора (по общим вопросам) Гри
горьев Ю.А. на объектах

(территории) ЗИН РАН в городе Санкт-Петербурге;

- директор биологической станции «Рыбачий» Мухин А.Л. на объектах

(территории) ЗИН РАН в Калининградской обл.;

- ведущий научный сотрудник Сухотин А.А. на объектах (терр
итории) ЗИН РАН

в Республике Карелия.

2. Ответственным организовать проверку и корректуру номеров т
елефонов дежурных

сил, предназначенных для предупреждения и ликви
дации последствий чрезвычайных

ситуаций, обеспечения антитеррористической защищенности
 объектов (территорий)

ЗИН РАН в соответствующих регионах Российской Ф
едерации. Срок- 14.04.2023г.

3. Ответственным обеспечить размещение на объекта
х (территориях) ЗИН РАН

наглядных пособий, содержащих информацию о пор
ядке действий при обнаружении

подозрительных лиц или предметов, поступлении информации об угрозе совершения

или совершении террористических а
ктов, а также размещение схемы эва

куации при

возникновении ЧС, номеров телефонов аварийно-спасательных служб,

территориальных органов ФСБ России, МЧG: Росси
и, МВД России, и Росгвардии или

подразделений вневедомственной vхраны Росгвардии
. Срок - 21.04.2023г.

4. Ответственным ежеквартально организовать ~проведение дополнительных

мероприятия по:

- усилению пропускного и внутриобъектового режимов;

- усилению охраны объектов;

- взаимодействию с правоохранительными органами;

- исключению несанкционированного доступа (закрытие подвалов, чердак
ов, окон);

- проведению тренировок (практических занятий) по действиям в условиях

чрезвычайных ситуаций;

- проведению инструктажей по действиям в условиях чрезвычайных сит
уаций, вт. ч.

при обнаружении на объектах (территориях) посторонни
х лиц и подозрительных

предметов, при угрозе совершения террористического акта (вооруж~нного

нападения);

- проведению проверок технических средств охраны.

- проверке работоспособности систем экстренного оповещ
ения о потенциальной

угрозе возникновения или возникновении ЧС, а также систем охранной и пожарной
1

сигнализации.

5. Организовать и провести комплексные учения по реализации плана о
беспечения

антитеррористической защищенности, плана действий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с

участием представителей территориальных органов ФСБ
России, МЧС России, ВМД

России и Росгвардии, а также представление отчетов о проведении мероп
риятий с

приложением фото (видеоматериалов). Срок- 08.12.2023г.

6. Заведующему отделом информационных технологий Халикову Р.Г.
разместить

настоящий приказ на сайте ЗИН РАН (Раздел «Безопас
ность») в течение одного

рабочего дня с даты его издания .

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за со
бой.

ДИРЕКТОР
Н.С.ЧЕРНЕЦОВ